
COMUNE DI LIBRIZZI

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE

Registro

N. 228

DEL 30/12/2025

OGGETTO: Atto di indirizzo relativo alla destinazione ex art. 6, comma 1 della L.R. n.

5/2014, come modificato dal comma 2 dell'ART. 6 della L.R. 9/2015, della somma

corrispondente al 2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione, con forme di
democrazia partecipata. Anno 2025.

L'Anno Duemilaventicinque il giorno trenta del mese di Dicembre, alle ore 17:33 e ss., nella

sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di

legge.

COMPONENTI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Presenti Assenti

DI BLASI RENATO Sindaco X

SIRAGUSANO ANTONINO V. Sindaco X

FALSETTI ROSALIA Assessore X

CARRA' ALESSANDRO Assessore X

GAGLIO TINDARO Assessore X

Presiede l'Adunanza il Sig. Avv. Renato Di Blasi, nella qualità di Sindaco;
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Irene Maria Buglisi

Partecipano gli Assessori, FALSETTI e GAGLIO.

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato e di cui all'infra
riportata proposta.



COMUNE DI LIBRIZZI

Città Metropolitana di Messina

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE PRESENTATA DAL SINDACO

Settore Economico/Finanziario

N. 228 ORD. DELLA PROPOSTA DEL 30112/2025

Oggetto: Atto di indirizzo relativo alla destinazione ex art. 6, comma 1 della L.R. n. 5/2014,

come modificato dal comma 2 dell'art. 6 della L.R. 9/2015, della somma corrispondente al

2% delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione, con forme di democrazia

partecipata. Anno 2025

RELAZIONE

VISTO l'art. 6 della L.R. n. 5 del 28.01.2014, il quale prevede espressamente che: "ai Comuni è

fatto obbligo di spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia

partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse

comune, pena la restituzione nell'esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate

secondo tali modalità .... ";

VISTO I'art. 7 comma 4 della L.R. n. 3 del 17.03.2016 che riconferma le riserve di cui al citato

articolo 6 della L.R. n. 5/2014 anche per l'anno 2018;

Vista la circolare 5/2017 del Dipartimento Regionale AA.LL.;

CONSIDERATOo

che questa Amministrazione Comunale, per il raggiungimento delle suddette finalità, attraverso un

avviso pubblico 12/12/2025, pubblicato in prima pagina sul sito istituzionale dell'Ente nonché

all'albo pretorio, nonché diffuso sul territorio comunale attraverso l'affissione e la distribuzione

presso gli esercizi commerciali, con il quale si convocava incontro pubblico per il giorno

22/12/2025, ha invitato i cittadini, le associazioni, gli enti pubblici e privati operanti sul territorio

comunale, a presentare proposte, tramite il protocollo ovvero via mail/pec, ai seguenti indirizzi

sindaco@comune.librizzi.me.it // comune.librizzi@pec.it e fissando il termine ultimo per la
presentazione alle ore 12,00 del 22/12/2025;

che con il medesimo avviso convocava, altresì, per il medesimo 22/12/25 alle ore 17,00

un'assemblea pubblica per le medesime finalità;

VISTO il verbale della suddetta assemblea che, allegato, alla presente ne fa parte integrante e

sostanziale;

PRESO ATTO che nel succitato incontro, come esplicitato dal verbale sottoscritto dal Sindaco/

Segretario verbalizzante, i partecipanti, unanimemente, deliberavano il seguente atto di indirizzo:

1) destinare la somma di € 4.000,00 alla realizzazione del Progetto "LIveBRIZZI",
presentato dal movimento "Controcorrente" avente quale finalità la valorizzazione delle

risorse del territorio rendendolo fruibile grazie alla realizzazione di una applicazione per

smartphone, creazione di un QR code e tabelle toponomastiche speciali;

2) destinare la somma di € 4.000,00 alla realizzazione del Progetto "Nonni Vigili in

strade sicure" presentato dal cittadino sig. Giuseppe Pettinato, avente quale finalità il
miglioramento della sicurezza stradale ed il supporto ai Vigili Urbani, attraverso la

manutenzione o ripristino della segnaletica verticale nei centri urbani, sostituzione dossi

nella via C. Basile e supporto ai Vigili Urbani con l'istituzione di almeno due posti di



"Nonni volontari" che possano operare presso le scuole e nei punti nevralgici del paese;

3) destinare, infine, la somma di € 1.000,00, alla Parrocchia San Michele Arcangelo

quale contributo per effettuare lavori di manutenzione delle aiuole e delle aree

circostanti la Chiesa di Colla Maffone, come richiesto dai cittadini signori Simone
Furnari e Michele Cardinale;

Preso atto

che la decisione finale dell'assemblea, è quella contenuta ai punti 1), 2) e 3) del predetto verbale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTO il Regolamento Comunale di Democrazia Partecipata;

VISTO il D.Lgs n. 267/200 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO PO.A.EE.LL. vigente in Sicilia, come modificato dalla Legge 142/90 recepita dalla L.R.
48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO lo Statuto Comunale;

PROPONE

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della deliberazione;

2. DI PRENDERE ATTO del verbale del 22/12/2025, che si allega, relativo alla assemblea

pubblica inerente la destinazione della somma di €. 9.000,00, corrispondente al 2% delle

assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione per l'esercizio finanziario 2025;

3. DI ADOTTARE atto di indirizzo per i Responsabili delle P.O. affinché adottino le procedure

necessarie di loro competenza al fine di garantire che la suddetta somma di €. 9.000,00 sia spesa

secondo le seguenti priorità, individuate nel predetto verbale:

a) destinare la somma di € 4.000,00 alla realizzazione del Progetto "LIveBRIZZI”, avente

quale finalità la valorizzazione delle risorse del territorio rendendolo fruibile grazie alla

realizzazione di una applicazione per smartphone, creazione di un QR code e tabelle

toponomastiche speciali;

b) destinare la somma di € 4.000,00 alla realizzazione del Progetto "Nonni Vigili in strade

sicure", avente quale finalità il miglioramento della sicurezza stradale ed il supporto ai

Vigili Urbani, attraverso la manutenzione o ripristino della segnaletica verticale nei

centri urbani, sostituzione dossi nella via C. Basile e supporto ai Vigili Urbani con
l'istituzione di almeno due posti di "Nonni volontari" che possano operare presso le

scuole e nei punti nevralgici del paese;

c) destinare, infine, la somma di € 1.000,00, alla Parrocchia San Michele Arcangelo quale
contributo per effettuare lavori di manutenzione delle aiuole e delle aree circostanti la

Chiesa di Colla Maffone;
4. DI ASSEGNARE, pertanto, la somma complessiva di € 9.000,00, che rientra nella percentuale

del 2% delle somme trasferite a questo Ente, da utilizzare per il raggiungimento delle finalità

sopra specificate;

5. DI DARE ATTO che le somme di che trattasi, risultano previste negli interventi del bilancio

comunale 2025/2027 - esercizio 2025;

6. DI COMUNICARE il presente provvedimento ai Responsabili delle P.O.;

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti

dell'art. 12 della L.R. 44/91 al fine di consentire ai Responsabili delle P.O. di adottare con

tempestività gli atti di loro competenza.

Dalla Residenza Municipale lì 30/12/2025

Il Responsabile del I Settore

th
LIBRI

OMU
NE DI

 L

PROV. DIMESSINA

Proponente 1 Sindaco

hr



In ordine all'acclusa proposta di deliberazione vengono espressi i relativi pareri come espresso:

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica

Ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs 267/00 per come modificato dall'art. 3, comma 1, lett. b) L. n.

213/2012 e successivamente modificato dal D.Lgs n. 126/14, a sua volta contenente disposizioni integrative
e correttive del D.Lgs n. 118/11 ed ai sensi dell'art. 12, L.R. n. 30/00, per quanto concerne la regolarità
tecnica della proposta di deliberazione relativa all'oggetto esprime parere: FAVOREVOLE

Librizzi
OMUNE D' LIBRIZ

DI MESS

Il Responsabile

Parere del responsabile dell'ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile

Ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs 267/00 per come modificato dall'art. 3, comma 1, lett. b) L. n.
213/2012 e successivamente modificato dal D.Lgs n. 126/14, a sua volta contenente disposizioni integrative

e correttive del D.Lgs n. 118/11 ed ai sensi dell'art. 12, L.R. n. 30/00, per quanto concerne la regolarità

contabile della proposta di deliberazione relativa all'oggetto esprime parere: FAVOREVOLE

Librizzi tSIm128
3RIZ

DI MESSI

Il Responsabile

Inoltre il Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria e del Servizio Finanziario, a norma dell'art. 55 della legge

08.06.1990 n.142, recepito dall'art. 1, comma I, lettera i) della L.R. 11.12.1991 n.48 e successive

modificazioni, nonché l'art. 153, comma 5 D.L.vo 267/2000.

Che la complessiva spesa di €...9.000,00....

1. Impegno n.: 844
2. Impegno n.:

3. Impegno n.:

4. Impegno n.:

5. Impegno n.:

Librizzi ES (2125

ATTESTA

trova copertura finanziaria al:

Capitolo n.: 115111
Capitolo n.:

Capitolo n.:
Capitolo n.:

Capitolo n.:

NE

OM
UN

PROV. DIMES

II Responsabile



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione;

Vista la legge 08.06.1990, n.142, così come recepita con Legge Regionale 11.12.1991, n.48
successive modifiche e modificazioni;

Visto lo Statuto Comunale;

e

Considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti dall'art. 1, comma I, lett. i) della L.R.
11.12.1991, n. 48, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23.12.2000 e dall'art. 49 del T.U.EE.LL.,

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

Con votazione unanime, resa nelle forme di legge e verificata dal Presidente

DELIBERA

Di approvare l'acclusa proposta di deliberazione che, unitamente ai pareri su di essa apposti, si

intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Ravvisata l'opportunità di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante

l'esigenza a provvedere;

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di rendere, per la causale di cui in premessa, la presente deliberazione immediatamente esecutiva,
ai sensi delle vigenti disposizioni di legge;



L'ASSESSORE ANZIANO

Tindaro Gaglio

Gre

IL SINDACo
Avv. Rendto/Di Blasi

DNIBRIZZ
!

C
O
M

Mes
sic

y.

•Cilta 
Metropoli

l

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Trene Nlana Buglisi

Il presente atto è stato pubblicato
all'Albo Pretorio

L,
E fino al

L'addetto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario certifica, su conforme attestazione dell'Addetto, che la presente deliberazione

stata pubblicata Albo Pretorio il giornoE

E vi rimarrà per 15 giorni consecutivi

E' rimasta affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi

Dal

Li

Al

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma 2°,

della Legge Regionale 3.12.1991, n. 44.

Dallaresidenza Municipaie,  Li 3/12/2025
ED
I LIB

RIZ
ZI

VO 
Cita 

Metropol
ita

Me
ss
in
a-

IIl Seĝretario Comunale

Dott.ssa fene  Ma Buglisi

பு


